

LASØ A/S

Fr. Frederiksen-ip Aqq. B-734, Postboks 194, 3961 Uummannaq

CVR-nr. 15 85 21 00

Årsrapport

1. januar - 31. december 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 1. juli 2020.

Ole Louis Sørensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2019	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Pengestrømsopgørelse	17
Noter	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	LASØ A/S Fr. Frederiksen-ip Aqq. B-734 Postboks 194 3961 Uummannaq CVR-nr.: 15 85 21 00 Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Karla Astrid Amalie Duda Sørensen, Formand Henrik Bøtter Madsen Ole Louis Sørensen
Direktion	Ole Louis Sørensen
Revision	BRANDT, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Limfjordsvej 42 7900 Nykøbing Mors

Hovedtal og nøgletal

	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	18.843	16.748	20.981	17.881	18.175
Resultat af ordinær primær drift	1.039	1.347	4.483	-151	1.907
Finansielle poster, netto	1.502	-222	-451	-527	-391
Årets resultat	2.851	765	4.573	-471	1.014
Balance:					
Balancesum	33.095	37.986	37.604	38.400	36.293
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.652	1.071	2.594	1.436	2.322
Egenkapital	23.586	25.836	28.071	23.498	23.969
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	7.864	2.451	4.743	-964	1.403
Investeringsaktivitet	-2.462	-976	-1.213	-1.436	-2.322
Finansieringsaktivitet	788	-3.000	0	0	0
Pengestrømme i alt	6.189	-1.525	3.530	-2.400	-919
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	47	40	41	48	44
Nøgletal i %:					
Likviditetsgrad	250,8	210,6	286,3	178,3	215,2
Soliditetsgrad	71,3	68,0	74,6	61,2	66,0
Egenkapitalforrentning	11,5	2,8	17,7	-2,0	4,3

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af entreprenørvirksomhed samt drift af mekanikerværksted og værelses-/ejendomsudlejning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 18.843.185 mod 16.747.763 sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 2.850.811 mod 765.265 sidste år. Udviklingen skal sammenholdes med, at selskabet i årsrapporten for 2018 forventede en bruttofortjeneste for 2019 i niveauet 18.000 - 19.000 t.kr. og et ordinært resultat efter skat på 2.000 - 2.500 t.kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

I regnskabsåret er der gennemført en grenspaltning af selskabet, hvor der er overført ejendomme for t.kr. 6.310 til selskabet Upernavik Accommodations ApS. Spaltningen har herudover haft indvirkning på den udskudte skat på t.kr. 1.209 og egenkapitalen med t.kr. 5.101. Grenspaltningen er foretaget som led i et igangværende generationsskifte af selskabet.

I regnskabsåret er den langvarige tvist selskabet havde med selvstyret blevet afgjort. Afgørelsen heraf har haft negativ indvirkning på selskabets bruttofortjeneste, men haft positiv indflydelse på selskabets finansielle indtægter.

Selskabets likvider er i 2019 steget med 6.189.474, nemlig fra -3.137.887 til 3.051.587

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Bruttofortjeneste	18.843.185	16.747.763
1 Personaleomkostninger	-17.112.611	-14.703.958
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-691.272	-696.866
Driftsresultat	1.039.302	1.346.939
Andre finansielle indtægter	1.899.141	4.097
3 Andre finansielle omkostninger	-397.158	-226.102
Resultat før skat	2.541.285	1.124.934
4 Skat af årets resultat	309.526	-359.669
Ordinært resultat efter skat	2.850.811	765.265
Årets resultat	2.850.811	765.265
Forslag til resultatdisponering:		
Udbytte for regnskabsåret	2.918.503	0
Overføres til overført resultat	0	765.265
Disponeret fra overført resultat	-67.692	0
Disponeret i alt	2.850.811	765.265

Balance 31. december

Aktiver		2019	2018
Note		<u> </u>	<u> </u>
Anlægsaktiver			
5	Grunde og bygninger	12.057.979	18.156.465
6	Produktionsanlæg og maskiner	1.771.887	7.280
7	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	479.566	493.078
8	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	95.000
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>14.309.432</u>	<u>18.751.823</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>14.309.432</u>	<u>18.751.823</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	6.168.263	6.183.328
	Fremstillede varer og handelsvarer	2.479.350	2.477.521
	Varebeholdninger i alt	<u>8.647.613</u>	<u>8.660.849</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.326.527	9.985.723
9	Igangværende arbejder for fremmed regning	195.000	0
	Andre tilgodehavender	16.993	24.994
	Periodeafgrænsningsposter	442.524	467.017
	Tilgodehavender i alt	<u>6.981.044</u>	<u>10.477.734</u>
	Likvide beholdninger	<u>3.157.337</u>	<u>95.470</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>18.785.994</u>	<u>19.234.053</u>
	Aktiver i alt	<u>33.095.426</u>	<u>37.985.876</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2019	2018
Egenkapital		
10 Virksomhedskapital	2.500.000	2.500.000
11 Overført resultat	18.167.805	23.336.497
12 Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.918.503	0
Egenkapital i alt	23.586.308	25.836.497
Hensatte forpligtelser		
13 Hensættelser til udskudt skat	1.498.281	3.016.807
Hensatte forpligtelser i alt	1.498.281	3.016.807
Gældsforpligtelser		
14 Leasingforpligtelser	521.048	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	521.048	0
Kortfristet del af langfristet gæld	267.006	0
Gæld til pengeinstitutter	105.750	3.233.357
Modtagne forudbetalinger fra kunder	10.097	22.117
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.133.375	1.556.979
Selskabsskat	0	179.257
Anden gæld	4.973.561	4.132.937
Periodeafgrænsningsposter	0	7.925
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	7.489.789	9.132.572
Gældsforpligtelser i alt	8.010.837	9.132.572
Passiver i alt	33.095.426	37.985.876
15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
16 Eventualposter		
17 Nærtstående parter		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Årets resultat	2.850.811	765.265
18 Reguleringer	-1.216.980	1.238.171
19 Ændring i driftskapital	4.907.001	669.597
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	6.540.832	2.673.033
Renteindbetalinger og lignende	1.899.141	4.097
Renteudbetalinger og lignende	-397.158	-226.102
Pengestrøm fra ordinær drift	8.042.815	2.451.028
Betalt selskabsskat	-179.257	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet	7.863.558	2.451.028
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.652.444	-1.071.455
Salg af materielle anlægsaktiver	95.500	0
Andre pengestrømme fra (brugt i) investeringsaktivitet	94.806	94.999
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-2.462.138	-976.456
Optagelse af langfristet gæld	1.022.900	0
Afdrag på langfristet gæld	-234.846	0
Betalt udbytte	0	-3.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	788.054	-3.000.000
Ændring i likvider	6.189.474	-1.525.428
Likvider 1. januar 2019	-3.137.887	-1.612.459
Likvider 31. december 2019	3.051.587	-3.137.887
Likvider		
Likvide beholdninger	3.157.337	95.470
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-105.750	-3.233.357
Likvider 31. december 2019	3.051.587	-3.137.887

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	16.314.152	14.051.788
Pensioner	611.525	520.913
Personaleomkostninger i øvrigt	186.934	131.257
	<u>17.112.611</u>	<u>14.703.958</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>47</u>	<u>40</u>
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	595.029	656.497
Mindre nyanskaffelser	96.243	40.369
	<u>691.272</u>	<u>696.866</u>
3. Andre finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	397.158	226.102
	<u>397.158</u>	<u>226.102</u>
4. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	0	179.257
Årets regulering af udskudt skat	-309.526	180.412
	<u>-309.526</u>	<u>359.669</u>

Noter

5. Grunde og bygninger

Kostpris 1. januar 2019	37.553.765	36.971.372
Tilgang i årets løb	633.163	582.393
Afgang i årets løb	-95.000	0
Overførsler	-10.954.297	0
Kostpris 31. december 2019	27.137.631	37.553.765
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	-19.397.300	-18.827.615
Årets afskrivninger	-326.843	-569.685
Overførsler	4.644.491	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	-15.079.652	-19.397.300
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	12.057.979	18.156.465

6. Produktionsanlæg og maskiner

Kostpris 1. januar 2019	16.114.258	17.099.892
Tilgang i årets løb	1.902.269	0
Afgang i årets løb	-2.905.333	-985.634
Kostpris 31. december 2019	15.111.194	16.114.258
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	-16.106.978	-17.077.012
Årets afskrivninger	-137.662	-15.600
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	2.905.333	985.634
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	-13.339.307	-16.106.978
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	1.771.887	7.280
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	944.897	0

Noter

	31/12 2019	31/12 2018
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2019	3.799.351	3.894.662
Tilgang i årets løb	117.012	489.062
Afgang i årets løb	-1.504.347	-584.373
Kostpris 31. december 2019	2.412.016	3.799.351
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	-3.306.273	-3.819.434
Årets afskrivninger	-130.524	-71.212
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.504.347	584.373
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	-1.932.450	-3.306.273
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	479.566	493.078
8. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. januar 2019	0	95.000
Kostpris 31. december 2019	0	95.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	0	95.000
9. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	7.745.286	95.000
Modtagne acontobetalinge	-7.550.286	-95.000
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	195.000	0
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (omsætningsaktiver)	195.000	0
	195.000	0
10. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2019	2.500.000	2.500.000
	2.500.000	2.500.000

Noter

	<u>31/12 2019</u>	<u>31/12 2018</u>
11. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2019	23.336.497	22.571.232
Udtaget ved gennemført grenspaltning	-5.101.000	0
Årets overførte overskud eller underskud	<u>-67.692</u>	<u>765.265</u>
	<u>18.167.805</u>	<u>23.336.497</u>
12. Foreslået udbytte for regnskabsåret		
Udbytte 1. januar 2019	0	3.000.000
Udloddet udbytte	0	-3.000.000
Udbytte for regnskabsåret	<u>2.918.503</u>	<u>0</u>
	<u>2.918.503</u>	<u>0</u>
13. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2019	3.016.807	2.836.395
Udskudt skat af årets resultat	-309.526	180.412
Regulering af udskudt skat ved spaltningen	<u>-1.209.000</u>	<u>0</u>
	<u>1.498.281</u>	<u>3.016.807</u>
14. Leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser i alt	788.054	0
Heraf forfalder inden for 1 år	<u>-267.006</u>	<u>0</u>
	<u>521.048</u>	<u>0</u>
15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
<p>Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 8.650 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i selskabets grunde og bygninger. Der er afgivet ejerpantebreve på nom. 2.200 t.kr. i tekniske anlæg og maskiner.</p>		
<p>Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 5.025 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 0 t.kr.</p>		

Noter

16. Eventualposter

Eventualforpligtelser

	t.kr.
Garantiforpligtelser	5.996
Eventualforpligtelser i alt	5.996

Ikke indregnede lejeforpligtelser

Selskabets har indgået 4 stk. lejeforpligtelser vedr. ejendomme alle med 3 måneders opsigelse. Den samlede leje for de 4 lejemål udgør på årsbasis t.kr. 480.

Garantiforpligtelser og andre eventualforpligtelser:

Der er afgivet sædvanlige arbejds- og betalingsgarantier til bygherre for 5.996 t.kr. Garantierne er afgivet på selskabets vegne af Nordea og Tryg.

17. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Ole Louis Sørensen, Upernavik Hovedaktionær

18. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	595.029	656.497
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-500	0
Andre finansielle indtægter	-1.899.141	-4.097
Andre finansielle omkostninger	397.158	226.102
Skat af årets resultat	-309.526	359.669
	<u>-1.216.980</u>	<u>1.238.171</u>

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
19. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	13.236	-30.203
Ændring i tilgodehavender	3.496.690	-91.792
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	<u>1.397.075</u>	<u>791.592</u>
	<u>4.907.001</u>	<u>669.597</u>